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《審計學概要》 
甲、申論題部分：(50分) 

試題評析 

本年度地方特考審計學概要考點分佈相當平均，除申論題第三題考驗同學之答題架構外，其餘均

屬提醒班內學員注意之考點，第一題雖包裝為實例題，實則仍是考財務報表聲明之判斷；第二題

為審計準則61號基本題型；第三題需稍微費心架構答案，將存貨查核範圍取決於其他交易循環這

個觀念包裝好即可，申論題要拿40分以上屬十拿九穩。 

考點命中 

第一題：《高點研究所審計學講義》第一回，陳友心編撰，頁18~19，第一章第一節。 
第二題：1.《107高點高上高普考重點題神》，陳友心編撰，頁4-23～4-24【新公報重點提醒】

SAS_NO.65 
2.《107高點會計師考前30分鐘重點題神》，陳友心編撰，頁1-28第17題 
3.《高點研究所審計學講義》第七回，陳友心編撰，頁38~42，第十一章第四節。 

第三題：《高點研究所審計學講義》第六回，陳友心編撰，頁1~5，第十章第三節。 

 

一、 查核人員考量可能發生潛在不實表達之不同類型時，所使用之聲明分為三大類別。下列係有關

銷貨收入、應收帳款及現金收入之查核程序，試辨認其相關之聲明與類別各為何？（依下列格

式回答，否則不予計分）（20分） 

查核程序 
個別項目聲明之

類別 
聲明 

1.針對銷貨分類帳抽查年底前後五日的銷貨交易，檢查貨運文件

以決定銷貨是否記錄於適當期間。 
  

2.決定與應收帳款有關之所有風險，是否已於財務報表適當揭

露。 
  

3.自銷貨分類帳抽選銷貨交易，驗證交易金額是否正確記錄於應

收帳款明細分類帳中之顧客帳戶。 
  

4.自貨運紀錄中抽選貨運文件，追蹤每一貨運文件至銷貨分類帳

之交易紀錄。 
  

5.針對餘額重大且帳齡逾90天期之應收帳款，與授信部門經理討

論款項收回之可能性。 
  

答： 

查核程序 個別項目聲明之類別 聲明 
1 各類交易及事件有關之聲明 截止 
2 表達及揭露有關之聲明 完整性 
3 各類交易及事件有關之聲明 正確性 
4 與期末科目餘額有關之聲明 完整性 
5 與期末科目餘額有關之聲明 評價或分攤 

 

二、 如已辨認出使受查者繼續經營之能力可能產生重大疑慮之事件或情況，試針對下列各項獨立狀

況，說明其對會計師查核報告之影響：（每小題4分，共20分） 

(一)會計師認為管理階層採用繼續經營會計基礎編製財務報表係屬不適當。 

(二)會計師認為管理階層採用繼續經營會計基礎編製財務報表係屬適當，惟企業之繼續經營能

力存在重大不確定性，且財務報表已對重大不確定性作適當揭露。 

(三)會計師認為管理階層採用繼續經營會計基礎編製財務報表係屬適當，惟企業之繼續經營能
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力存在重大不確定性，但財務報表未對重大不確定性作適當揭露。 

(四)會計師認為管理階層採用繼續經營會計基礎編製財務報表係屬適當，且企業之繼續經營能

力不存在重大不確定性。 

(五)管理階層不同意依查核人員之要求對企業之繼續經營能力作評估或延伸其評估。 

答： 
(一) 會計師認為管理階層採用繼續經營會計基礎編製財務報表係屬不適當時，不論財務報表是否敘明採用繼

續經營會計基礎係屬不適當，均應表示否定意見。 
(二) 如財務報表已對重大不確定性作適當揭露，會計師應表示無保留意見，並於查核報告中納入繼續經營有

關之重大不確定性段，其標題為「繼續經營有關之重大不確定性」段落位置未強制規定，可參考審計準

則公報第61號釋例置於查核意見基礎段後，以提醒財務報表使用者注意該等情況。 
(三) 財務報表未對重大不確定性作適當揭露時，會計師應依案件之情況表示保留意見或否定意見，並於查核

報告之保留（或否定）意見之基礎段，敘明受查者繼續經營之能力存在重大不確定性，惟財務報表未適

當揭露此事實。 
(四) 使受查者繼續經營之能力可能產生重大疑慮之事件或情況如經辨認，惟查核人員依據所取得之查核證據

推斷不存在重大不確定性，且適用之財務報導架構對此情況無明確之揭露規定，則財務報表可能有必要

作額外揭露，如財務報表已為適當揭露，可出具無保留意見之查核報告，無須附加繼續經營有關之重大

不確定性段，如未為適當揭露，會計師應依案件之情況表示保留意見或否定意見。 
(五) 如管理階層不同意依查核人員之要求延伸其評估，查核人員因無法對管理階層採用繼續經營會計基礎編

製財務報表之適當性取得足夠及適切之查核證據，而可能須出具保留意見或無法表示意見之查核報告。 
 
三、 相對於其他科目而言，查核存貨科目更為複雜，試申論其原因。（10分） 

答： 
(一) 製造業之存貨科目屬生產（及倉儲）循環，在交易循環法下，甚難單獨對生產循環進行查核工作，如投

入之原料涉及採購循環，人工之計價涉及薪資循環，製造費用之分攤涉及完工程度之認定，因此，受查

者其他交易循環內部控制運作之有效性，可能會對生產循環及存貨科目產生不同程度之直接或間接影

響，在規劃及設計生產循環及存貨科目所需執行證實測試之性質、時間與範圍，較其他交易循環及科目

更為複雜。 
(二) 生產循環，包括擬訂生產計畫、開立用料清單、儲存材料、領料、投入生產、計算存貨生產成本、計算

銷貨成本等之政策及程序，雖因受查者所營事業複雜度不同，作業詳細程度也不一，但可以肯定的是該

循環所使用之表單，一定是所有交易循環中最多最複雜的，因此，在執行控制測試及交易證實測試，常

依賴成本管理系統之有效運作，因此，須執行較為詳細之電腦審計查核技術，又或需透過執行複雜穿透

測試來評估內部控制之有效性，需投入較多之查核資源，故查核存貨科目較其他科目更為複雜。 
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乙、測驗題部分：(50分) 
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